

Số: 463/BC-UBND

*Hương Sơn, ngày 04 tháng 11 năm 2021*

## **BÁO CÁO**

### **Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2021 và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022**

#### **PHẦN THỨ NHẤT**

#### **TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2021**

##### **I. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu tổng hợp KT-XH năm 2021**

Thực hiện Nghị Quyết số 05-NQ/ĐU ngày 15 tháng 12 năm 2020 của Đảng ủy xã về phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2021; Nghị quyết số 01/2020/NQ-HĐND ngày 22 tháng 12 năm 2020 của Hội đồng nhân dân xã về phát triển kinh tế - xã hội năm 2021. Tình hình kinh tế - xã hội năm 2021 tiếp tục có những chuyển biến tích cực, đời sống của nhân dân được nâng lên, quốc phòng - an ninh và trật tự an toàn xã hội được tăng cường; các chương trình trọng điểm, chương trình công tác của UBND xã được triển khai đúng tiến độ. Tình hình thực hiện nhiệm vụ trên các lĩnh vực năm 2021 như sau:

##### **1. Chỉ tiêu kinh tế (04 chỉ tiêu)**

- Thu nhập bình quân đầu người đạt: 42 triệu đồng. (KH: 40-42 triệu đồng)
- Tổng sản lượng lương thực có hạt 360,45 tấn. (KH: 346 tấn).
- Tổng giá trị đầu tư phát triển trên địa bàn 12 tỷ đồng. (KH: 12-15 tỷ đồng).
- Tổng thu ngân sách trên địa bàn ước đạt 130 triệu đồng. (KH: 120 triệu đồng).

##### **2. Chỉ tiêu xã hội (07 chỉ tiêu)**

- Tỷ lệ phát triển dân số tự nhiên: 12,77‰ (KH: 10‰). Không đạt.
- Tỷ lệ hộ nghèo 1,6% (KH: giữ mức 2,5% ước đạt).
- Tỷ lệ lao động qua đào tạo: 45% (KH: 45%), Người đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng 0 người (KH 1-2 người). Không đạt.
- Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng: 9,22% (KH: 9%). Không đạt.
- Tỷ lệ toàn dân tham gia BHYT: 72% (KH: 90). Không đạt.
- Tỷ lệ người dân trong độ tuổi lao động tham gia BHXH tự nguyện và bắt buộc 23,01% (KH: 15%).
- Xóa hết nhà tạm tách hộ trên 5 năm: không đạt (Hiện toàn xã có 9 hộ nhà tạm trên 5 năm) (KH: xóa hết nhà tạm tách hộ trên 5 năm).

##### **3. Chỉ tiêu môi trường (03 chỉ tiêu)**

- Tỷ lệ hộ chăn nuôi có chuồng trại, đăng ký cam kết đảm bảo hợp vệ sinh: 95% (KH: 100%). Không đạt.

- Tỷ lệ hộ gia đình có hố xí, nhà tắm hợp vệ sinh: 86% (KH: 85%).
- Tỷ lệ thu gom rác thải: 95% (KH 95%).

#### **4. Chỉ tiêu xây dựng nông thôn mới**

- Xây dựng 02 thôn Nông thôn mới kiểu mẫu. Đến thời điểm hiện tại thôn Ta Rung đạt 22/26 tiêu chí nhỏ và đạt 3/6 tiêu chí lớn theo bộ tiêu chí thôn nông thôn kiểu mẫu, thôn Bha Bhar đạt 19/26 tiêu chí nhỏ và đạt 3/6 tiêu chí lớn theo bộ tiêu chí thôn nông thôn kiểu mẫu.

- Về kết quả thực hiện 19 tiêu chí xây dựng xã nông thôn mới: xã chưa đạt gồm 2 tiêu chí: nhà ở (nhà tạm), tổ chức sản xuất (hợp tác xã).

Như vậy, 14 chỉ tiêu mà HĐND xã đề ra có 6 chỉ tiêu chưa đạt so với kế hoạch đó là: Tỷ lệ phát triển dân số tự nhiên; người đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng; tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng; tỷ lệ toàn dân tham gia BHYT; Xóa nhà tạm; Tỷ lệ hộ chăn nuôi có chuồng trại, đăng ký cam kết đảm bảo hợp vệ sinh.

## **II. Lĩnh vực về kinh tế**

### **1. Những kết quả đạt được**

**1.1. Sản xuất nông, lâm nghiệp Thủy sản:** Thu nhập từ nông, lâm, ngư nghiệp năm 2021 đạt 51,19 tỷ đồng, tăng 26,14% so với năm trước.

#### **a) Nông nghiệp**

- **Trồng trọt:** Tổng diện tích gieo trồng cây hàng năm thực hiện được là 255,5ha/251,5 ha, đạt vượt 101,5% kế hoạch năm.

- Diện tích cây lương thực hai vụ sản xuất năm 2021 là 77/77ha, đạt 100% kế hoạch cả năm (trong đó lúa 37/37ha; Ngô 40/40ha); năng suất bình quân lúa nước cả năm đạt 56,83 tạ/ha (KH: 53tạ/ha), tăng 0,76 tạ/ha so với cùng kỳ năm trước; năng suất bình quân ngô cả năm đạt 37tạ/ha (KH: 37tạ/ha), diện tích 8 ha so với cùng kỳ năm trước. Tổng sản lượng lương thực có hạt 360,45/346,2 tấn, đạt 104,1% kế hoạch cả năm (trong đó lúa nước 210,45 tấn; ngô 150 tấn).

- *Cây có củ lấy bột:* Tổng diện tích gieo trồng 108ha/150ha, đạt 72% kế hoạch, gồm: Sản công nghiệp 85ha/120ha, sản địa phương 10/10ha, đạt 73% kế hoạch, năng suất bình quân đạt 167,5 tạ/ha; khoai các loại 13/13ha (trong đó khoai lang 5ha/5ha, khoai khác 8ha/10ha), đạt 100% kế hoạch, năng suất bình quân đạt 47,5 tạ/ha. Tổng sản lượng cây có củ lấy bột đạt 2.235,7 tấn (KH 3.093,2 tấn) đạt 72,27% kế hoạch, (trong đó sản 2.172,5 tấn, khoai các loại 63,2 tấn).

- *Các loại cây thực phẩm khác:* Tổng diện tích gieo trồng trên địa bàn xã là 63,5ha/64,5ha, đạt 98,4% kế hoạch năm, năng suất và sản lượng đều đạt khá, trong đó: Rau các loại 29/29ha, năng suất bình quân đạt 78 tạ/ha; đậu các loại 28/29ha, năng suất bình quân đạt 5,2 tạ/ha; ớt 2/2ha, năng suất 6,2 tạ/ha và cây hàng năm khác 4,5 ha.

- Cây cao su: Tổng diện tích cao su hiện có 229,66ha/211 hộ (giảm so với năm 2020 là 67ha). Sản lượng mủ đạt 918,64 tấn, doanh thu ước đạt 15,61 tỷ đồng.

- Kinh tế vườn: Diện tích vườn nhà toàn xã là 40,35ha/372hộ, vườn đồi 22ha. Trong đó diện tích gieo trồng đã thu hoạch là: chuối 22ha, cau 8,5ha, cam 6ha, dứa 26ha, cỏ phục vụ chăn nuôi 1,5ha, sả 0,5ha, tre lấy măng và cây thực phẩm khác 7ha. Giá trị bình quân đạt 40 triệu đồng/ha/năm.

Thu nhập từ ngành nông nghiệp đạt 38,39 tỷ đồng, tăng 28,48% so với năm trước.

**b) Chăn nuôi:** Tổng đàn gia súc hiện có 2.248 con (kế hoạch 2.060 con), trong đó: đàn bò 382 con, đàn trâu 166 con, tổng đàn lợn 1.450 con, dê 250 con. Tổng đàn gia cầm hơn 20.000 con (KH 22.000 con); trong đó: gà 17.000 con, chiếm 85%; vịt, ngan, ngỗng 3.000 con. Thu nhập từ chăn nuôi đạt 5,18 tỷ đồng, giảm 21,15% so với năm trước.

Công tác tiêm phòng dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm được quán triệt thực hiện kịp thời. Kết quả thực hiện tiêm Vắc xin tụ huyết trùng trâu, bò 337/98 con, đạt 84,67%; vắc xin tam tiên lợn 120/160 con, đạt 75%; vắc xin đại chó 200/120 con, đạt 166,6%; ngoài các chương trình tiêm chủng của huyện, UBND xã còn vận động và hướng dẫn các hộ chăn nuôi tự mua thuốc phòng ngừa cho đàn gia súc, đặc biệt là dịch LMLM.

### **c) Lâm nghiệp**

Diện tích đất lâm nghiệp hiện có 3.867,14ha, trong đó tổng diện tích rừng trồng là 983ha. Công tác trồng rừng ngày càng được nhân dân quan tâm. Thu nhập từ lâm nghiệp năm 2021 đạt 11,51 tỷ đồng, tăng 21,28% so với năm trước.

UBND xã đã tiến hành xây dựng kế hoạch phân công cụ thể từng thành viên ban chỉ đạo bảo vệ rừng cùng với sự tham mưu phối hợp của cán bộ kiểm lâm địa bàn và cán bộ phụ trách lâm nghiệp xã tổ chức nhiều cuộc họp dân, triển khai hướng dẫn các văn bản Chỉ thị của cấp trên, các chủ trương chính sách pháp luật của Nhà nước, quy định luật bảo vệ rừng PCCCR. Triển khai thực hiện tốt Chỉ thị số 65/2015/CT-UBND ngày 04/12/2015 của UBND tỉnh. Tăng cường công tác tuần tra, kiểm tra, kiểm soát để phát hiện và xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm. Trong năm đã xảy 02 vụ cháy rừng với diện tích 0,2 ha. Hiện nay 01 vụ đã có quyết định xử lý hành chính 10 triệu đồng, 1 hồ sơ đang chuyển UBND huyện xử lý.

### **d) Thủy sản**

Diện tích ao hồ toàn xã là 5 ha, đã thả nuôi 5 ha, đối tượng nuôi chủ yếu là cá trắm cỏ, chép, rô phi đơn tính. Sản lượng ước đạt 19,3 tấn, thu nhập từ thủy sản đạt 1,28 tỷ đồng, tăng 6,6% so với năm trước.

## **1.2. Công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp và xây dựng**

### **a) Tiểu thủ công nghiệp**

Các ngành nghề như mộc, rèn, đàn lát, nề... được duy trì ổn định và phát triển, góp phần giải quyết việc làm và tạo nguồn thu nhập cho nhân dân. Tuy nhiên, quy mô của các ngành nghề còn nhỏ lẻ, sản phẩm làm ra ít.

### **b) Đầu tư - xây dựng cơ bản**

Địa phương tiếp tục tranh thủ các nguồn vốn đầu tư, đẩy mạnh và huy động các nguồn lực trong xã hội và nhân dân để phát triển kết cấu hạ tầng, mở rộng các tuyến đường sản xuất, các đường liên thôn, xóm. Tổng vốn đầu tư xây dựng trong năm 2021 ước tính 12 tỷ đồng, bằng cùng kỳ so với năm trước.

### **1.3. Dịch vụ, thương mại**

Lĩnh vực dịch vụ, thương mại trên địa bàn xã có bước phát triển, mạng lưới kinh doanh, bán lẻ trên địa bàn ngày càng mở rộng tại các thôn, Các loại hình kinh doanh chủ yếu là ăn uống, giải khát và hàng tạp hóa. Đến nay, toàn xã có khoảng 39 cơ sở kinh doanh buôn bán nhỏ lẻ. Thu nhập ước đạt 1,20 tỷ đồng, giảm 60,07% so với năm trước.

### **1.4. Tài nguyên - môi trường**

*a) Tài nguyên:* Hiện nay trên địa bàn toàn xã cấp mới được 1130 giấy chứng nhận, đạt 98,91%, cấp đổi được 269 giấy chứng nhận, đạt 35,54%. Bên cạnh đó vẫn còn tồn đọng 178 hồ sơ cấp đổi ở xã và 606 hồ sơ đang ở đơn vị tư vấn chưa bàn giao dẫn đến công tác cấp đổi trên địa bàn thực hiện khá chậm so với kế hoạch đã đề ra.

UBND xã thường xuyên kiểm tra, ngăn các trường hợp khai thác cát sạn trái phép trên địa bàn toàn xã, tổ chức triển khai tuyên truyền người dân không xây nhà trái phép trên đất nông nghiệp.

Việc thực hiện chỉ thị 65 của UBND tỉnh trong việc rà soát lần chiếm đất lâm nghiệp, đến nay đã đề xuất Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Thừa Thiên Huế cấp cho hộ gia đình đang sử dụng có thời gian khai hoang trước 01/7/2004 với diện tích 10,57ha và thu hồi 9,79ha của hộ gia đình đang sử dụng có thời gian khai hoang từ 01/7/2004 đến 01/7/2014 trả lại cho Ban QLRPH Nam Đông quản lý.

Công tác thực hiện Kết luận thanh tra số 270/KL-UBND, ngày 02/8/2019 của UBND tỉnh, UBND xã đang tiến hành kiểm tra, rà soát, xác định chủ thể, đối tượng sử dụng và loại đất đối với toàn bộ địa giới hành chính, cập nhật, sao lưu các hồ sơ, tài liệu liên quan, lập hồ sơ quản lý theo quy định.

*b) Môi trường:* Đến nay toàn xã có 39 thùng rác được bố trí rải rác tại 18 điểm, công tác thu gom rác thải để vận chuyển đến bãi rác tập trung hầu hết đã được nhân dân hưởng ứng tốt, tỷ lệ thu gom chất thải rắn đạt 98%, phân loại rác đúng quy định.

### **1.5. Tài chính - tín dụng**

#### **a) Tài chính**

Tổ chức thực hiện các giải pháp thu ngân sách, đồng thời quản lý chặt chẽ các khoản chi; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát nhằm phát hiện, các khoản chi không hợp lệ; chấn chỉnh công tác thu, chi trên địa bàn.

Tổng thu ngân sách từ đầu năm 4.964.931.193đ; Trong đó thu tại xã 130.000.000đ. Tổng chi tháng 9 là 4.964.741.190đ, chi đảm bảo theo dự toán, đúng nguyên tắc, chế độ, giải quyết kịp thời các nhu cầu chi theo kế hoạch.

#### **b) Tín dụng - Ngân hàng**

Nhu cầu vay vốn của nhân dân tiếp tục tăng, chủ yếu phục vụ cho việc mở rộng phát triển sản xuất, đầu tư xây dựng nhà cửa, hỗ trợ cho con em đến trường. Ước tính trong năm, tổng dư nợ vay toàn xã là 26,1 tỷ đồng (ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 11,2 tỷ đồng, ngân hàng Chính sách xã hội 14,9 tỷ đồng), trong đó nợ quá hạn là 480 triệu đồng (ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 460 triệu đồng, ngân hàng Chính sách xã hội 20 triệu); tiền gửi tiết kiệm dân cư tại 2 Ngân hàng ước tính khoảng 2,7 tỷ đồng, tăng cường tuyên truyền huy động gửi tiết kiệm.

### **1.6. Tồn tại, hạn chế**

- Một số vườn nhà, vườn đồi chất lượng và hiệu quả còn thấp, chăm sóc và đầu tư phân bón chưa cao.

- Việc đầu tư chăn nuôi gia súc chưa được người dân quan tâm về chuồng trại, thức ăn; chăn nuôi gia súc vẫn còn tình trạng thả rong phá hoại cây trồng của hộ dân; tỷ lệ tiêm phòng gia súc đạt chưa cao.

- Tình trạng xâm lấn đất rừng và khai thác lâm sản trái phép vẫn còn xảy ra, ý thức bảo vệ rừng trong nhân dân chưa cao; việc quản lý, bảo vệ rừng gắn với chứng chỉ FSC vẫn còn nhiều hạn chế.

- Công tác cấp đổi GCN trên địa bàn còn chậm do một số lượng lớn hồ sơ đang ở đơn vị tư vấn chưa bàn giao, một số hồ sơ thuộc diện ngập lòng hồ, thừa kế và thiếu thông tin dẫn đến công tác rà soát cấp đổi GCN gặp rất nhiều khó khăn.

## **III. Lĩnh vực văn hóa xã hội**

### **1. Những kết quả đạt được**

#### **1.1. Giáo dục - đào tạo**

Chất lượng giáo dục và đào tạo ngày càng nâng lên, tỷ lệ huy động học sinh ở các bậc học đạt cao. Năm học 2021 - 2022, trường Mầm non huy động được 119 trẻ, với 5 nhóm lớp; nhà trẻ 2 nhóm, Mẫu giáo 3 lớp. Hiện nay Trường Mầm non đã huy động nhà trẻ 40/75 cháu đạt 53,3%, mẫu giáo 81/84 cháu đạt 96,42% (có 2 trẻ khuyết tật không ra lớp); Tiểu học huy động được 166 em, trong đó lớp 1 có 29 em (có 01 em ngoài tuyến). Hoàn thành chương trình tiểu học đạt 24/24 em, tỉ lệ 100%; hoàn thành chương trình THCS đạt 100%; tốt nghiệp THPT đạt 100%. Hoạt động của Hội Khuyến học xã và các Ban điều hành thôn chăm lo sự nghiệp giáo dục được duy trì, góp phần tích cực cho công tác giáo dục ở địa phương.

Đầu năm học 2021-2022 tình hình dịch bệnh phức tạp, có nguy cơ lan cao Trường Tiểu học hướng cho học sinh từ lớp 1- lớp 5 học online; Đầu năm học hai trường phối hợp với trạm y tế phun thuốc khử khuẩn khuôn viên sân trường, đồ dùng chơi cho trẻ; mua sắm nước sát khuẩn, khẩu trang thực hiện đúng 5K; 100% cán bộ, giáo viên được tiêm vắc xin.

#### **1.2. Y tế**

Chất lượng khám, chữa bệnh tại trạm y tế xã đảm bảo các điều kiện phục vụ nhu cầu khám chữa bệnh của nhân dân, đặc biệt là trong những ngày lễ, tết. Trạm Y

tế đã triển khai chương trình tiêm chủng trẻ em đạt 90,9%. Tổng số lần khám chữa bệnh trong năm 2021 có 1414 lượt, trong đó chuyển lên tuyến trên là 0 lượt. Tỷ lệ tham gia bảo hiểm y tế đạt 72%. Trạm Y tế phối hợp với ban, ngành liên quan kiểm tra chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm tại các cơ sở kinh doanh, chế biến thực phẩm và trường học. Các chương trình y tế quốc gia, y tế địa phương được triển khai đúng tiến độ.

Thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19. Phối với lực công an kiểm tra rà soát những người đi làm ăn xa trở về địa phương; xã tổ chức cách ly các đối tượng có tiếp xúc gần với F1 và khuyến khích tự cách ly đối với trường hợp có tiếp xúc gần với F2, tất cả các công dân đi về địa phương đều được khai báo y tế.

### **1.3. Dân số, gia đình và trẻ em**

Công tác dân số, gia đình, trẻ em được quan tâm. Triển khai thường xuyên mô hình cụm dân cư không có người sinh con thứ 3 trở lên, mô hình tuyên truyền giảm thiểu tình trạng tảo hôn, tiền hôn nhân, mất cân bằng giới tính trước khi sinh. Năm 2021 tổng số trẻ sinh ra là 22 trẻ, trong đó, sinh con thứ 3 trở lên là 2 trường hợp, tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng 9,22% (giảm 0,17% so với năm trước), tỷ lệ phát triển dân số tự nhiên 12,77‰.

### **1.4. Văn hóa thông tin - thể thao**

Làm tốt công tác thông tin, tuyên truyền chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước; chào mừng Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và Đại hội Đảng các cấp lần thứ XVI nhiệm kỳ 2020-2025; bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; đồng thời tổ chức thành công Đại hội thể dục thể thao lần thứ VI năm 2021. Tiếp tục vận động thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”, xây dựng nếp sống văn minh. Quy ước, hương ước của các thôn đã được xây dựng và triển khai thực hiện, tỷ lệ gia đình đạt chuẩn văn hóa là 337 hộ/377 hộ đạt 89,3%; 100% thôn, cơ quan đạt chuẩn văn hóa, 87,5% thôn, cơ quan đạt chuẩn lần 2. các thôn, cơ quan tiếp tục đăng ký làm hồ sơ để công nhận đạt chuẩn văn hóa.

Thường xuyên kiểm tra hệ thống hoạt động các cụm loa đài trên địa bàn, thông báo kịp thời các chế độ chính sách đảm bảo thông tin đến với người dân.

### **1.5. Chính sách xã hội**

Đời sống nhân dân tiếp tục được nâng lên, tỷ lệ hộ nghèo, cận nghèo theo chuẩn mới tiếp tục giảm, trong đó hộ nghèo chiếm 1,6%, hộ cận nghèo chiếm 2,5%. Các chính sách an sinh xã hội được triển khai kịp thời, đúng đối tượng.

UBND phối hợp với UBMTTQV xã rà soát và lập danh sách lại những người đi làm ăn xa khu vực phía Nam đang mắc kẹt chưa trở về được do đại dịch Covid-19 đúng theo công văn của huyện yêu cầu. Đến nay qua rà soát và tổng hợp có 26 hộ với 35 nhân khẩu. Đợt 1 đã hỗ trợ ưu tiên cho 5 đối tượng hộ nghèo, cận nghèo, gia đình chính sách, bảo trợ xã hội và nuôi con nhỏ cho 10 hộ và 13 nhân khẩu với số tiền 10.000.000đ, 16 hộ còn lại đã gửi danh sách đề nghị UBMTTQVN huyện hỗ trợ

đợt 2. Hiện nay đã được hỗ 7 hộ với số tiền 7.000.000đ (còn lại 9 hộ chưa được hỗ trợ).

### **1.6. Công tác dân tộc, tôn giáo**

Việc phổ biến, quán triệt pháp luật về dân tộc, tôn giáo và các văn bản pháp luật liên quan đã được Đảng ủy, HĐND, UBND xã quan tâm chỉ đạo; công tác tuyên truyền chủ yếu tập trung đến đội ngũ cán bộ, công chức, Đảng viên các cán bộ cốt cán ở các thôn thông qua các cuộc họp lồng ghép tại các thôn.

Đảng ủy và chính quyền thường xuyên sâu sát, nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của nhân dân, không để các đối tượng xấu lợi dụng làm ảnh hưởng đến an ninh chính trị trật tự của địa phương. Hiện nay, trên địa bàn xã không có hoạt động của tôn giáo nên số lượng chức sắc, chức việc, tín đồ, cơ sở, cũng như vi phạm pháp luật về tôn giáo là không có.

### **2. Tồn tại, hạn chế trong lĩnh vực văn hóa - xã hội**

- Giáo dục tuy đã có nhiều chuyển biến tích cực, nhưng số lượng học sinh giỏi còn khiêm tốn; học sinh bỏ học giữa chừng vẫn còn xảy ra.

- Công tác dân số, gia đình mặc dù đã được quan tâm nhưng vẫn còn xảy ra sinh con thứ 3 trở lên; tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng, tuy nhiên hiện nay có rất nhiều gia đình không chú ý đến điều này chế biến thức ăn không hợp lứa tuổi và khẩu vị của trẻ, chăm sóc trẻ chưa phù hợp..

- Ý thức của người dân về tham gia bảo hiểm y tế và bảo hiểm xã hội tự nguyện chưa cao.

## **IV. Quốc phòng- an ninh, nội chính, công tác cải cách hành chính**

### **1. Những kết quả đạt được**

#### **1.1. Quốc phòng**

Ban chỉ huy làm tốt công tác trực các ngày lễ tết với quân số 208 ngày công, đặc biệt là trực an toàn tuyệt đối Bầu cử Quốc hội, hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026. Lực lượng dân quân tham gia chữa cháy rừng 42 đồng chí, trực bão – lụt 21 đồng chí.

Kiện toàn lực lượng dân quân nòng cốt xã 75 đồng chí, trong đó 18 đảng viên, Sinh hoạt trong chi bộ quân sự là 10 đồng chí, chi bộ không có cấp ủy.

Công tác huấn luyện chiến đấu năm 2021 đơn vị đạt khá với 28 đồng chí; Trong đó lực lượng năm thứ nhất 9 đồng chí, năm thứ hai đến năm thứ tư 19 đồng chí; Bồi dưỡng kiến thức Quốc phòng – An ninh cho đối tượng 3 là 2 đồng chí; Đối tượng 4 là 6 đồng chí.

Công tác tuyển quân chỉ tiêu trên giao 4 thanh niên, HĐNVQS xã làm tốt công tác gặp mặt 4 thanh niên lên đường nhập ngũ năm 2021 với số tiền 2.500.000đ/thanh niên và hạ sỹ quan binh sỹ xuất ngũ về địa phương 04 đồng chí với số tiền 200.000đ/đồng chí.

Thu hồi vật liệu nổ nộp lên trên xử lý tiêu hủy 2 quả đạn pháo 80mm và 2 quả đạn cối 82mm còn nguyên vẹn. Vũ khí trang bị được bảo quản tốt.

### **1.2. An ninh trật tự, an toàn giao thông**

- *An ninh trật tự*: Thực hiện tốt công tác nắm tình hình, đảm bảo an ninh trật tự, không có vụ việc nghiêm trọng xảy ra, đẩy mạnh phong trào quần chúng bảo vệ an ninh Tổ quốc; lực lượng công an và quân sự bố trí lực lượng trực, tuần tra, kiểm tra đầy đủ. Vận động thu hồi 2 khẩu súng tự chế. Vận động tiếp nhận 1086/1147 hồ sơ căn cước công dân, đạt 93%.

- *An toàn giao thông*: Trong năm không có tai nạn giao thông nghiêm trọng xảy ra trên địa bàn xã. Xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông 01 trường hợp với số tiền 550.000 nghìn đồng.

- Thực hiện theo Nghị định 02, 03 của Thủ tướng chính phủ phối hợp tốt với quân sự, kiểm lâm địa bàn tổ chức truy quét địa bàn bắt và thu giữ phương tiện và gỗ và hạt uoi trái phép đưa về cơ quan xử lý theo thẩm quyền.

### **1.3. Công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết đơn thư và phòng chống tham nhũng**

Trong năm 2021, Chủ tịch UBND xã đã tiếp lưu động và tại cơ quan 12 lượt với 136 người. Trong năm tiếp nhận 07 đơn kiện nghị phản ánh đã xử lý 07 đơn.

Nội dung tiếp công dân: Tranh chấp đất nương, đất ruộng, đất ở; chế độ chính sách xã hội, an sinh, hộ nghèo; thực hiện chính sách hỗ trợ tư liệu sản xuất cho hộ nghèo, đất sản xuất, cây trồng, vật nuôi, xây dựng cơ sở hạ tầng cho các hộ dân được sắp xếp ổn định dân cư; giải quyết chế độ khuyết tật; làm thẻ BHYT toàn dân; hỏi về chế độ hỗ trợ chuyển đổi nghề nghiệp cho nhân dân; ...

Kết quả công tác tiếp dân, các khiếu nại, kiến nghị, phản ánh được xem xét giải quyết, xử lý kịp thời, các vụ việc phát sinh đã được lãnh đạo quan tâm chỉ đạo giải quyết tránh tình trạng bức xúc đông người, khiếu kiện kéo dài, vượt cấp và tạo lòng tin của nhân dân đối với cơ quan nhà nước, góp phần đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn.

### **1.4. Công tác Tư pháp**

Đăng ký khai sinh có: 21 trường hợp, đúng hạn: 17 trường hợp; quá hạn: 04 trường hợp. Đăng ký kết hôn có: 11 trường hợp. Cải chính hộ tịch cho trẻ em dưới 14 tuổi: 03 trường hợp. Đăng ký khai tử: 06 trường hợp.

Việc giải quyết liên thông 17 TTHC về ĐKKKS, ĐKTT, cấp thẻ BH và tình hình thực hiện đề án liên thông TTHC ĐKT, xóa ĐK Thường trú, hưởng chế độ tử tuất thì cấp thẻ BHYT cho trẻ em dưới 6 tuổi và thủ tục hưởng chế độ tử tuất đều liên thông còn các thủ tục khác chưa thực hiện. Cấp thẻ BHYT cho trẻ em dưới 6 tuổi 17 trường hợp; khai tử tuất 04 trường hợp.

### **1.5. Công tác nội vụ**

Tổ chức bộ máy của cơ quan tiếp tục được củng cố, kiện toàn theo hướng tinh gọn, nâng cao được hiệu lực quản lý, hoạt động. Đến nay, UBND xã có 18 cán



bộ, công chức, trong đó: cán bộ 10 người, công chức 8 người; 100% cán bộ, công chức đều đạt chuẩn. Tổ chức thực hiện các quy định, trình tự đánh giá cán bộ, công chức hàng năm trên cơ sở vị trí việc làm và kết quả thực hiện nhiệm vụ được giao. Trong năm có 01 cán bộ kỷ luật với hình thức cảnh cáo.

### **1.6. Công tác cải cách hành chính**

Công tác cải cách hành chính tiếp tục được UBND xã quan tâm chỉ đạo, điều hành, triển khai thực hiện trong năm 2021. Các chỉ tiêu, nhiệm vụ cải cách hành chính đề ra trong năm đều hoàn thành đúng tiến độ, chất lượng ngày càng cao. Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả thực hiện có hiệu quả cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính theo Nghị định số 61/2018/QĐ-TTg ngày 23 tháng 4 năm 2018 của Thủ tướng Chính phủ. Việc giải quyết thủ tục hành chính cho công dân, tổ chức ngày càng đạt chất lượng, hiệu quả, tỷ lệ hồ sơ trả đúng hạn ngày càng cao (*tổng hồ sơ tiếp nhận 240 hồ sơ, giải quyết trước và đúng hạn là 234 hồ sơ, chiếm 97,5%, trễ hạn trên phần mềm 6 hồ sơ, chiếm 2,5%*).

Việc ứng dụng công nghệ thông tin tiếp tục được quan tâm và thực hiện thường xuyên, có hiệu quả, đặc biệt trong việc sử dụng các phần mềm dùng chung của tỉnh, các phần mềm ứng dụng phục vụ công việc. Từng bước triển khai các nhiệm vụ chuyển đổi số theo hướng dẫn của UBND huyện, thực hiện đầy đủ, có hiệu quả các tiêu chí chính quyền điện tử cấp huyện, cấp xã. Duy trì hiệu quả hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO 9001:2015, đã ban hành mục tiêu chất lượng năm 2021, Kế hoạch thực hiện mục tiêu chất lượng, kế hoạch đánh giá nội bộ và các hoạt động liên quan khác.

### **2. Tồn tại, hạn chế trong lĩnh vực quốc phòng - an ninh - nội chính**

- Vẫn còn xảy ra tình trạng vi phạm an toàn giao thông, chủ yếu là chờ quá số người quy định và không đội mũ bảo hiểm, điều khiển xe không đủ độ tuổi, sử dụng xe máy tự chế gây mất an toàn, an ninh trật tự. Việc tuần tra, kiểm tra, trực giao thông không thực hiện thường xuyên, tình trạng xe tự chế thay đổi hình mẫu, kết cấu xe ngày càng phổ biến.

- Công tác quản lý tạm trú, tạm vắng không được chặt chẽ, quản lý hộ khẩu, nhân khẩu chưa có sự thống nhất, thay đổi hộ khẩu sau khi sát nhập thôn chưa thực hiện.

- Việc tiếp nhận và trả kết quả theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông được triển khai đồng bộ, hiệu quả; việc thực hiện quy trình tiếp nhận, giải quyết và giao trả kết quả thủ tục hành chính được thực hiện tương đối tốt. Tuy nhiên, vẫn còn chưa thực hiện đầy đủ việc số hóa khi tiếp nhận hồ sơ; trong quá trình tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính một số đơn vị có hồ sơ trễ hạn nhưng không thực hiện thư xin lỗi; việc thực hiện theo dõi và báo cáo tiến độ giải quyết thủ tục hành chính tại một số đơn vị chưa thực hiện hoặc có thực hiện nhưng chưa thường xuyên.

### **V. Các chương trình trọng điểm**

## **1. Chương trình phát triển nông - lâm nghiệp**

Đầu năm UBND xã đã ban hành Kế hoạch phát triển nông - lâm nghiệp bền vững; Kế hoạch làm vườn năm 2021; Kế hoạch tái cơ cấu nông nghiệp theo hướng nâng cao giá trị gia tăng và phát triển bền vững giai đoạn 2021-2025, tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân chuyển đổi đất trồng keo, cao su đã hết thời kỳ khai thác sang trồng các loại cây đặc sản, đặc biệt là cam, dứa và chuối tiên nhằm mang lại hiệu quả kinh tế cao. Đến nay diện tích cây trồng có hiệu quả: cam 9,48ha, chuối 22ha, dứa 30,6 ha, diện tích rừng trồng 983ha.

## **2. Chương trình xây dựng nông thôn mới gắn với giảm nghèo bền vững**

UBND xã đã xây dựng kế hoạch xây dựng xã Nông thôn mới, thôn nông thôn mới kiểu mẫu, đến nay đã đạt được 01 tiêu chí về cơ sở vật chất văn hóa, hiện tại còn 02 tiêu chí chưa đạt. Xác định phát triển kinh tế, giảm nghèo là một trong những nhiệm vụ quan trọng trong công tác xây dựng nông thôn mới, UBND xã đã nỗ lực chỉ đạo bằng nhiều giải pháp giúp các hộ gia đình phát triển kinh tế, vươn lên thoát nghèo và làm giàu bền vững, góp phần xây dựng nông thôn mới. Đến nay thu nhập bình quân đạt 42 triệu đồng/người/năm.

### **Phần thứ hai**

## **KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2022**

### **I. Các chỉ tiêu tổng hợp kinh tế - xã hội năm 2022**

#### **1. Mục tiêu**

Căn cứ định hướng phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2020 - 2025, mục tiêu kinh tế - xã hội năm 2022 là:

Khai thác tốt các tiềm năng, lợi thế để phát triển kinh tế theo hướng bền vững; huy động và lồng ghép các nguồn lực, khuyến khích đầu tư để phát triển sản xuất, nâng cao giá trị và hiệu quả trong sản xuất nông-lâm nghiệp; mở rộng các hoạt động kinh doanh, dịch vụ, giải quyết việc làm, tăng thu nhập; nâng cao chất lượng các lĩnh vực xã hội, đời sống nhân dân; duy trì, củng cố và nâng cao các tiêu chí xã Nông thôn mới; thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã nhiệm kỳ 2020 - 2025.

#### **2. Các chỉ tiêu**

##### **a) Chỉ tiêu kinh tế (04 chỉ tiêu):**

- Thu nhập bình quân đầu người: 44-46 triệu đồng/người/năm.
- Tổng sản lượng lương thực có hạt: 359 tấn.
- **Tổng giá trị đầu tư phát triển trên địa bàn: 15-20 tỷ đồng.**
- **Tổng thu ngân sách trên địa bàn: 134 triệu đồng.**

##### **b) Chỉ tiêu xã hội (07 chỉ tiêu):**

- Tỷ lệ phát triển dân số tự nhiên: 11‰.
- Tỷ lệ hộ nghèo: dưới 5% (theo chuẩn nghèo giai đoạn 2022-2025).
- Tỷ lệ lao động qua đào tạo lao động: 65 %.

- Đưa người đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng 2-3 người.
- Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng dưới: 8,8%.
- Tỷ lệ toàn dân tham gia BHYT: 92%.
- **Tỷ lệ người dân trong độ tuổi lao động tham gia BHXH: 25%.**

#### **c) Chỉ tiêu môi trường (03 chỉ tiêu):**

- Tỷ lệ hộ gia đình có hố xí 100%; **hố xí hợp tự hoại: 90%.**
- Tỷ lệ thu gom rác thải: 98%.
- Tỷ lệ hộ gia đình sử dụng nước sạch 100%.

#### **d) Chỉ tiêu xây dựng nông thôn mới**

Phấn đấu đạt 19/19 tiêu chí xây dựng nông thôn mới theo Quyết định số 1980/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ và Quyết định số 1572/QĐ-UBND của Ủy ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế.

## **II. Nhiệm vụ cụ thể từng lĩnh vực**

### **1. Lĩnh vực kinh tế**

#### **1.1. Sản xuất nông, lâm nghiệp thủy sản**

- *Trồng trọt:* Tập trung chỉ đạo sản xuất nông nghiệp, diện tích gieo trồng là 191 ha, tổng sản lượng lương thực có hạt 359 tấn, trong đó lúa 202,8 tấn, ngô 156,2 tấn. Phát động phong trào thâm canh, bón phân, phòng trừ sâu bệnh, với diện tích đầu tư đủ phân bón đạt trên 94%, đăng ký mua giống đảm bảo 95% giống xác nhận, góp phần nâng cao năng suất, sản lượng trên một diện tích canh tác; gieo trồng đúng khung lịch thời vụ, chủ động phòng trừ bệnh hại lúa không để xảy ra dịch bệnh trên diện rộng. Đẩy mạnh và nhân rộng các mô hình sản xuất đặc biệt là kinh tế vườn; nâng cao chất lượng vườn nhà, vườn đồi; có 95% diện tích vườn nhà được chăm sóc và cải tạo, 96% diện tích cao su được chăm bón, thu nhập từ kinh tế vườn đạt từ 42 triệu đồng/ha trở lên.

- *Chăn nuôi-thú y:* Nâng cao chất lượng chăn nuôi, tổng đàn gia súc, gia cầm 25.185 con, (đàn trâu 315 con, bò 325 con, lợn 1.500 con; đàn gia cầm 22.000 con; trong đó đàn gà 18.500con); nâng cao sức cạnh tranh trên thị trường tiêu thụ; thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh và tiêm phòng vắc xin đạt trên 85%. Tăng cường truyền truyền các hộ gia đình chăn nuôi có chuồng trại hợp vệ sinh.

- *Lâm nghiệp:* Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng, diện tích trồng khai thác 214ha, ngăn chặn và xử lý nghiêm các hành vi chặt phá rừng, khai thác, mua bán, vận chuyển lâm sản trái phép. Tiếp tục thực hiện tốt kết luận 270 và chỉ thị số 65/2015/CT-UBND ngày 04/12/2015 của UBND tỉnh Thừa Thiên. UBND xã thường xuyên tuần tra, kiểm tra diện tích rừng phòng hộ, rừng tự nhiên, chống việc phá rừng để lấy đất làm nương rẫy hoặc gây cháy rừng.

- *Thủy sản:* duy trì diện tích ao hồ hiện có, tăng cường đánh bắt hải sản. Phấn đấu sản lượng đạt 22-23 tấn.

#### **1.2. Công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp và xây dựng**

- *Tiểu thủ CN*: Tiếp tục nâng cao năng lực và hiệu quả sản xuất của các ngành nghề hiện có như mộc, rèn, đàn lát, nề... có kế hoạch hỗ trợ nguồn vốn mở rộng quy mô ngành nghề.

- *Đầu tư - xây dựng cơ bản*: Tranh thủ các nguồn vốn đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng thiết yếu phục vụ phát triển kinh tế - xã hội, đầu tư xây dựng các tuyến đường sản xuất, nâng cấp các công trình thủy lợi và các tuyến đường bê tông liên thôn đã xuống cấp. Mở rộng các tuyến đường sản xuất theo quy hoạch và kế hoạch trung hạn đã đề ra.

### **1.3. Dịch vụ**

Từng bước nâng cao số lượng và chất lượng của các hộ kinh doanh, buôn bán lẻ trên địa bàn xã; có chính sách hỗ trợ về nguồn vốn và các điều kiện đảm bảo cho các hộ gia đình mở rộng và đa dạng hóa các loại hình kinh doanh; thường xuyên tổ chức kiểm tra, đặc biệt đối với các hộ kinh doanh ăn uống nhằm đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, sản xuất kinh doanh đi đôi với bảo vệ môi trường.

### **1.4. Tài nguyên - môi trường**

Phối hợp với các phòng chuyên môn huyện đẩy nhanh công tác cấp đổi, cấp mới giấy CNQSD đất; tăng cường công tác kiểm tra khai thác vận chuyển đất tài trên địa bàn. Xử lý nghiêm các trường hợp xây nhà trái phép trên đất Nông nghiệp, lấn chiếm lòng lề đường. Triển khai thực hiện tốt kết luận thanh tra số 270 của UBND tỉnh, xử lý các trường hợp lấn chiếm đất rừng trái phép.

Công tác thu gom, phân loại rác thải đúng theo quy định, tỷ lệ thu gom chất thải rắn đạt trên 98%, Tuyên truyền vận động người dân phân loại rác đúng quy định.

### **1.5. Tài chính - tín dụng**

Thực hiện thu ngân sách đúng luật, kịp thời và đầy đủ, thu các nguồn thu theo đúng quy định, đặc biệt là phí, lệ phí để đảm bảo thu ngân sách cho địa phương. Phần đầu tổng thu trên địa bàn đạt trên 134 triệu đồng. Thực hiện tiết kiệm các khoản chi, kiểm soát chi chặt chẽ, đảm bảo đúng theo quy chế chi tiêu nội bộ của cơ quan, tăng cường công tác kiểm tra, giám sát tài chính.

## **2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội**

### **2.1. Giáo dục - đào tạo**

Huy động con em trong độ tuổi đến trường đạt kế hoạch (trong đó: nhà trẻ từ 50-55%, mẫu giáo từ 99% trở lên), khắc phục tình trạng học sinh bỏ học giữa chừng. Cũng cố kết quả phổ cập giáo dục tiểu học mức độ III, phổ cập xóa mù chữ mức độ II, Trung học cơ bản mức độ II. Chú trọng việc giao tiếp làm quen tiếng Việt và trẻ 5 tuổi làm quen với ngoại ngữ trước khi vào lớp 1; tập trung trẻ bán trú ở bậc Mầm Non đạt 100%; tăng cường các lớp học 2 buổi/ngày ở bậc tiểu học, phụ đạo cho học sinh yếu kém; tổ chức phát thưởng cho các em học khá giỏi và thi đậu các trường Đại, học cao đẳng. Thực hiện tốt Đề án “Nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo học sinh đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2021-2026”.

## **2.2. Y tế**

Thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân, phòng chống các dịch bệnh trên địa bàn xã. Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế đạt 92%, trong đó BHXH tự nguyện 25%; nâng cao tỷ lệ hộ gia đình sử dụng hố xí hợp vệ sinh, xử lý rác thải, chất thải đúng quy định. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền vệ sinh an toàn thực phẩm các cơ sở kinh doanh ăn uống và các trường học trên địa bàn.

## **2.3. Dân số, gia đình và trẻ em**

Thực hiện tốt chương trình phòng chống suy dinh dưỡng; các hoạt động truyền thông dân số, chăm sóc sức khỏe sinh sản và kế hoạch hóa gia đình; gắn công tác dân số - kế hoạch hóa gia đình với bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em và phong trào xây dựng gia đình ấm no, hạnh phúc, văn minh góp phần nâng cao chất lượng cuộc sống. Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên năm 2022 là 11%, tỷ lệ sinh con thứ 3 dưới 15%, không xảy ra tình trạng tảo hôn, hạ thấp tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng dưới 8,8%, Phối hợp với đoàn thể tiếp tục vận động nhân dân đẩy mạnh các mô hình “5 không 3 sạch”, mô hình “phát triển kinh tế hộ gia đình”.

## **2.4. Văn hoá - thông tin**

Nâng cao chất lượng các hoạt động thông tin, tuyên truyền về đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng pháp luật của Nhà nước và chào mừng các ngày lễ lớn của quê hương, đất nước. Phần đầu có trên 85% gia đình được công nhận đạt chuẩn văn hoá và 85% thôn, cơ quan đạt chuẩn văn hóa lần 2 trở lên. Thực hiện tốt các quy ước, hương ước đã được xây dựng ở các thôn. Nâng cao chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá cơ sở”, xây dựng nếp sống văn minh nông thôn.

Duy trì tốt các phong trào văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng các ngày lễ lớn của quê hương, đất nước.

## **2.5. Công tác xã hội và đời sống nhân dân**

Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững, phần đầu giữ mức hộ nghèo dưới 5%; tỷ lệ đào tạo nghề từ 45%. Thực hiện tốt chính sách đối với gia đình thương binh liệt sĩ, gia đình có công với cách mạng. Tranh thủ vốn các chương trình dự án để hỗ trợ xây dựng, sửa chữa nhà cho các hộ nghèo, hộ chính sách có hoàn cảnh khó khăn, phần đầu xóa hết nhà tạm tách hộ trên 5 năm.

## **2.6. Công tác dân tộc, tôn giáo**

Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, chính quyền và mặt trận đoàn thể thực hiện tốt chính sách đối với dân tộc, tập trung giải quyết những vấn đề người dân quan tâm. Tăng cường phối hợp, kiểm tra nắm bắt tình hình đời sống của người dân, xử lý kịp thời các hoạt động tôn giáo không đúng quy định của pháp luật.

# **3. Quốc phòng - an ninh, Nội chính, Công tác cải cách hành chính**

## **3.1. Quốc phòng**

Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, phối hợp với các lực lượng nắm chắc tình hình, chuẩn bị đầy đủ lực lượng và phương tiện, không để bị động bất ngờ trong mọi tình huống. Tổ chức xây dựng lực lượng dân quân, dự bị động viên đúng theo quy định. Tham gia đầy đủ và đạt kết quả cao trong các đợt huấn luyện, diễn tập, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ do cấp trên tổ chức. Hoàn thành tốt công tác giao quân năm 2022 đạt 100%. Tổ chức vệ sinh, bảo quản tốt vũ khí, trang bị, không để hư hỏng, hàn rỉ, mất mát. Phối hợp với công an, kiểm lâm tổ chức tuần tra, truy quét địa bàn theo Nghị định 02 của Chính phủ.

### **3.2. An ninh trật tự, an toàn giao thông**

Tiếp tục giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, tổ chức các hoạt động nắm chắc tình hình diễn biến trên địa bàn, nhất là các dịp lễ, tết. Hướng dẫn Luật Giao thông đường bộ, tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát giao thông địa bàn. Thường xuyên kiểm tra tạm trú, tạm vắng, lưu trú. Phối hợp với BCH quân sự xã và kiểm lâm địa bàn tổ chức tuần tra, kiểm tra, ngăn chặn các hành vi phá hoại rừng, mua bán lâm sản trái phép.

### **3.3. Công tác tư pháp**

- Tích cực tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện tốt chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước. Tổ chức thực hiện tốt Quy chế, quy ước của xã và thôn đề ra.

- Tăng cường tổ chức tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật cho nhân dân, tuyên truyền miệng và qua hệ thống truyền thanh của xã. Vận động nhân dân tham gia đầy đủ các đợt triển khai học tập luật, các Nghị định, Nghị quyết.

- Tăng cường hoạt động của các tổ hòa giải ở các thôn; nắm bắt kịp thời tình hình, tổ chức tốt công tác hòa giải để kịp thời giải quyết mâu thuẫn nhỏ trong nhân dân.

### **3.4. Công tác Nội vụ**

Thực hiện nghiêm túc kỷ luật, kỷ cương hành chính, nhất là người đứng cơ quan và trưởng đầu ngành đoàn thể. Triển khai thực hiện tốt Quy định về Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức và người lao động làm việc trong cơ quan; Xây dựng môi trường văn hóa công sở văn minh, thân thiện, liêm chính, phục vụ người dân.

Tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước của UBND xã, tiếp tục thực hiện lề lối, phong cách làm việc sát dân; quan tâm bồi dưỡng, đào tạo nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ, phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống cho đội ngũ CBCC xã. Thực hành tiết kiệm chống lãng phí, tăng cường công tác phòng, chống tham nhũng.

### **3.5. Cải cách hành chính**

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật hành chính, chấp hành giờ giấc làm việc đối với cán bộ, công chức. Nâng cao chất lượng giải quyết thủ tục

hành chính, phân đầu trong năm 2022, chỉ số cải cách hành chính của xã Hương Sơn đạt loại tốt. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan, sử dụng hiệu quả các phần mềm dùng của huyện; rà soát, áp dụng quyết định số 1784/QĐ-UBND ngày 13/8/2018 của UBND tỉnh về việc ban hành bộ tiêu chí và phương pháp đánh giá mức độ chính quyền điện tử các cấp tại tỉnh giải quyết thủ tục hành chính.

### **III. Một số chương trình trọng điểm năm 2022**

- Chương trình xây dựng nông thôn mới gắn với giảm nghèo bền vững.
- Chương trình phát triển tái cơ cấu ngành nông nghiệp.
- Chương trình nâng cao chất lượng giáo dục - đào tạo.

### **IV. Một số giải pháp chủ yếu**

#### **1. Nhóm giải pháp về phát triển kinh tế**

- *Lĩnh vực nông nghiệp*: Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt của Đảng ủy, chính quyền trong phát triển nông nghiệp, thường xuyên sâu sát, phối hợp chặt chẽ từ xã xuống thôn. Phát huy tiềm năng, thế mạnh của địa phương, nhất là trong phát triển các loại cây trồng đặc sản (cam, chuối, dứa), gia súc có giá trị kinh tế cao và có sức cạnh tranh trên thị trường. Có biện pháp xử lý theo Pháp lệnh thú y đối với những hộ gia đình không chấp hành tiêm phòng. Nâng cao công tác thâm canh, áp dụng tiến bộ kỹ thuật vào sản xuất, xóa vườn tạp, nâng cao hiệu quả trên một diện tích canh tác nhằm tăng thu nhập hơn cho người dân.

- *Lĩnh vực TTCN - xây dựng*: Đề xuất chính sách hỗ trợ vốn cho nhân dân để mở rộng và đa dạng hóa các ngành nghề. Thực hiện đồng bộ các giải pháp thúc đẩy phát triển sản xuất kinh doanh dịch vụ và các chính sách khuyến khích phát triển các mô hình kinh tế gia đình phù hợp với ngành nghề và hướng phát triển của địa phương để giải quyết việc làm tại chỗ.

- *Lĩnh vực Tài chính - ngân sách*: Triển khai đồng bộ các giải pháp quản lý, điều hành thu ngân sách trên địa bàn, chỉ đạo, đôn đốc, giao trách nhiệm khối 5 đoàn thể, thành phần phụ trách thu phối hợp với hệ thống chính trị cấp thôn tiến hành thu các khoản thu đặc biệt chú trọng vào khoản thu giá thu dịch vụ vệ sinh môi trường một cách hiệu quả nhất để đạt được kế hoạch được giao trong năm đã đề ra. Quản lý chặt chẽ, hiệu quả các khoản chi, chi theo quy chế chi tiêu nội bộ, quy chế quản lý tài sản công. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát tài chính, ngân sách, xuất toán các khoản chi sai chế độ, chính sách.

- *Lĩnh vực Tài nguyên - môi trường*: Khai thác có hiệu quả, đồng thời thực hiện tốt công tác quản lý bảo vệ tài nguyên, đặc biệt trong lĩnh vực đất đai; vận động nhân dân phát triển rừng trồng, thực hiện trồng rừng gỗ lớn, có diện tích quy hoạch phù hợp theo vùng nhằm mang lại hiệu quả cao hơn trong việc bảo vệ và tăng thu nhập, hạn chế tình trạng chuyển nhượng đất đai, xây dựng nhà trái phép trên đất nông nghiệp. Cần phối hợp với các ngành liên quan để nâng cao tiến độ cấp mới, cấp đổi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất trên địa bàn.

## **2. Nhóm giải pháp về văn hóa - xã hội**

- *Về lĩnh vực giáo dục - đào tạo:* Tiếp tục đẩy mạnh xã hội hoá giáo dục. Duy trì và nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban Điều hành thôn chăm lo sự nghiệp giáo dục. Tuyên truyền nâng cao nhận thức gia đình để giảm thiểu tình trạng học sinh bỏ học giữa chừng. Tiếp tục phát huy tốt chức năng Trung tâm học tập cộng đồng của xã, đẩy mạnh phong trào khuyến học đến từng thôn, tổ chức Hội nghị ra mắt các thành viên thôn chăm lo sự nghiệp giáo dục tại các thôn.

- *Về lĩnh vực y tế:* Tăng cường chỉ đạo trong lĩnh vực y tế, thực hiện tốt công tác tiêm chủng, nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, công tác chăm sóc cứu chữa tại chỗ. Xử lý nghiêm các cán bộ, công chức, đảng viên vi phạm chính sách dân số theo quy ước, hương ước của các thôn và theo quy định của pháp luật. Thường xuyên kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm.

- *Về lĩnh vực văn hóa:* Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền chào mừng các ngày lễ lớn của quê hương, đất nước bằng nhiều hình thức. Tiếp tục củng cố hoạt động của Ban chỉ đạo xã và Ban điều hành thôn đạt chuẩn văn hoá, kịp thời đánh giá thôn và gia đình đạt chuẩn văn hoá để làm hồ sơ công nhận thôn và gia đình văn hóa.

- *Về lĩnh vực xã hội:* Thường xuyên khảo sát thực trạng và nắm bắt nhu cầu đào tạo nghề, hỗ trợ tìm kiếm việc làm; hỗ trợ kịp thời cho các hộ bị thiên tai, bão lũ có nguy cơ thiếu đói, tái nghèo.

## **3. Nhóm giải pháp về quốc phòng - an ninh, nội chính**

- *Về lĩnh vực Quốc phòng - an ninh:* Chuẩn bị đầy đủ lực lượng và phương tiện, không để bị động bất ngờ trong mọi tình huống. Tăng cường công tác phối kết hợp giữa lực lượng công an và quân sự trong thực hiện nhiệm vụ, đặc biệt là tuần tra, kiểm tra, truy quét địa bàn theo Nghị định 02 của Chính phủ; duy trì phối hợp với lực lượng ở các thôn tổ chức tuần tra, kiểm soát trên các tuyến giao thông, địa bàn trọng điểm để kịp thời phát hiện, xử lý, ngăn chặn những vụ việc vi phạm pháp luật. Nâng cao chất lượng cao nhất công tác huấn luyện chiến đấu, diễn tập để cho cán bộ và chiến sĩ thành thục các yếu lĩnh động tác về kỹ thuật và chiến thuật, đặc biệt là tư tưởng bản lĩnh sẵn sàng chiến đấu và chiến đấu thắng lợi nếu có tình huống xảy ra.

- *Về lĩnh vực nội chính:* Nêu cao tinh thần, trách nhiệm của cán bộ, công chức, nhất là người đứng đầu cơ quan trong thực thi công vụ. Đẩy mạnh công tác kiểm tra, giám sát, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, chấn chỉnh lề lối làm việc.

Triển khai thực hiện có hiệu quả công tác cải cách hành chính, nâng cao hiệu quả hoạt động Bộ phận TN&TKQ nhằm phục vụ tốt hơn người dân và tổ chức. Quan tâm ứng dụng công nghệ thông tin và hệ thống quản lý chất lượng ISO vào công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực, đặc biệt xây dựng và hoạt động hiệu quả Trang thông tin điện tử của xã.

## **4. Nhóm giải pháp chỉ đạo - điều hành**



- Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy, sự điều hành và tổ chức thực hiện của chính quyền và mặt trận các đoàn thể từ xã xuống thôn; chỉ đạo phối hợp đồng bộ và bám sát các chủ trương, kế hoạch, chương trình hành động của cấp trên cũng như cấp mình, đồng thời vận dụng và sáng tạo trong công tác chỉ đạo điều hành phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn.

- Quan tâm cho công tác đào tạo đội ngũ cán bộ xã, thôn nhằm nâng cao trình độ năng lực và phát huy vai trò, trách nhiệm của tập thể lãnh đạo cá nhân phụ trách, thực hiện tốt quy chế của cơ quan đúng theo quy định.

- Phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng ngành, từng cán bộ, công chức; thường xuyên nhắc nhở, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện nhiệm vụ được giao; có chế độ khen thưởng kịp thời và hình thức kỷ luật phù hợp để mỗi cán bộ, công chức nêu cao tinh thần, trách nhiệm, hoàn thành tốt mọi công việc.

Trên đây là báo cáo đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2021 và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 của xã Hương Sơn./.

***Nơi nhận:***

- UBND huyện;
- Đảng ủy, HĐND, UBMTTQVN xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Các ban ngành, đoàn thể, các thôn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Hồ Thanh Nghi**

ỦY BAN NHÂN DÂN  
HUYỆN NAM ĐÔNG  
Số: 190 /GM-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  
Nam Đông, ngày 27 tháng 10 năm 2021

**GIẤY MỜI**  
**Tham gia tập huấn trực tuyến Nền tảng tiêm chủng Covid-19**  
**và quy trình quét mã QR kiểm soát vào ra.**

Ủy ban nhân dân nhận được Giấy mời số 144/GM-SYT ngày 26/10/2021 của Sở Y tế tỉnh Thừa Thiên Huế về Hội nghị tập huấn trực tuyến Nền tảng tiêm chủng Covid-19 và quy trình quét mã QR kiểm soát vào ra.


**Ủy ban nhân dân huyện kính mời:**

- Thành phần:**
  - Đại diện lãnh đạo Văn phòng HĐND và UBND huyện.
  - Đại diện lãnh đạo và cán bộ liên quan của đơn vị Trung tâm y tế huyện.
  - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn: Thông báo cho cán bộ, công chức, viên chức theo danh sách đã đăng ký tham gia hỗ trợ chiến dịch tiêm chủng (3 người/xã, thị trấn).
- Thời gian:** Vào lúc 14 giờ 30 phút, ngày 30/10/2021 (chiều thứ Bảy).
- Địa điểm:** Phòng họp số 2 UBND huyện (Gác 3).

Yêu cầu các đơn vị đến tham dự đúng thành phần, thời gian./.

**Nơi nhận:**  
- Như thành phần mời;  
- Lưu: VT.

**TL. CHỦ TỊCH**  
**CHÁNH VĂN PHÒNG**

  
Nguyễn Văn Hóa